
             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|067 
 

Det. n. 12. del 28/05/2025 
    

DETERMINAZIONE  

N. 12 del 28/05/2025 

OGGETTO: ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, 

MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’APPARATO INFORMATICO 

DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA E DI ACI PISTOIA SERVIZI 

S.R.L. (AMMINISTRATORE DI RETE) PER UN ANNO CON 

POSSIBILITÀ DI ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE PER 

ULTERIORI DUE ANNI 

CIG: B70DBDA10D 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile 

Club Pistoia 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs 36 del 2023; 

VISTO che la gestione del settore informatico rientra fra le attività affidate alla 

società “in house” dall’A.C. Pistoia nell’ambito del contratto di servizio e del 

collegato Disciplinare Operativo; 

RITENUTO che, al fine di mantenere in efficienza i sistemi software dell’Ente 

occorre dotarsi di una qualificata assistenza di rete;   

RILEVATO che in data 31 maggio 2025 va in scadenza l’attuale incarico di 

assistenza alla rete informatica dell’Automobile Club Pistoia e di Aci Pistoia 

Servizi s.r.l.; 

VERIFICATO che la Società non dispone di personale qualificato al quale 

demandare lo svolgimento del predetto servizio; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|068 
 

Det. n. 12. del 28/05/2025 
    

VISTA pertanto l’esigenza di Aci Pistoia Servizi s.r.l. di individuare un soggetto 

che presti assistenza di rete; 

STIMATO un importo contrattuale annuo pari ad €. 4.000,00 (quattromila/00) 

oltre oneri di legge e così pari ad €. 12.000,00 (dodicimila/00) oltre oneri di 

legge per l’intera durata del contratto considerato l’esercizio del diritto di 

opzione biennale dello stesso; 

DATO ATTO che la scrivente Società, in data 5 maggio 2025, ha pubblicato 

sul proprio sito istituzionale un avviso pubblico aperto al mercato chiedendo agli 

operatori economici interessati di presentare, oltre alla domanda di 

partecipazione, un’offerta metodologica sulle modalità di svolgimento 

dell’incarico, il proprio curriculum professionale e la disponibilità per il 

colloquio selettivo; 

DATO ATTO che in risposta al suddetto avviso è pervenuta una sola domanda 

di partecipazione, unitamente all’offerta metodologica, alla disponibilità al 

colloquio selettivo nonché il C.V. da parte dell’Ing. Alessandro Barone che ha 

indicato sé stesso quale soggetto “Responsabile della Prestazione”; 

VALUTATA l’offerta metodologica dell’Ing. Alessandro Barone (doc. a), con 

contenuti prestazionali di assoluta eccellenza pienamente rispondente alle 

esigenze dell’Ente e di Aci Pistoia Servizi s.r.l.; 

TENUTO CONTO che l’Ing. Barone, avendo contribuito alla implementazione 

delle dotazioni software dell’Ente, ha eseguito con soddisfazione le prestazioni 

oggetto del previgente contratto dando prova di eccellente professionalità e 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|069 
 

Det. n. 12. del 28/05/2025 
    

massima disponibilità in ordine alle varie esigenze dell’Automobile Club Pistoia 

e di Aci Pistoia Servizi s.r.l.; 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Barone dal quale si evince una consolidata 

esperienza e competenza nella materia oggetto del contratto (doc. b); 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36 del 2023 a mente del quale 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

DATO ATTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l. ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita domanda di partecipazione/autodichiarazione (doc. c), ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti l’insussistenza di condizioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse, l’accettazione del Codice di Comportamento 

dell’Automobile Club Pistoia e il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del 

D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|070 
 

Det. n. 12. del 28/05/2025 
    

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse che possano determinare cause di inconferibilità, ex art. 53, comma 14, 

del D. Lgs 165 del 2001, tenuto conto anche della dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà resa dall’interessato nella fase istruttoria dell’affidamento; 

DATO ATTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l. ha dato corso alla procedura di 

affidamento tramite la piattaforma telematica ME.PA (www.acquistinretepa.it) 

la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche 

di AGID (provvedimento AGID N.137/2023) e dallo Schema operativo 

(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato 

in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

DATO ATTO che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta 

piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MEPA; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- ad acquisire il CIG; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

PRESO ATTO della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa 

stimata per il presente affidamento; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;  

DETERMINA 

http://www.acquistinretepa.it/


             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|071 
 

Det. n. 12. del 28/05/2025 
    

- di affidare, all’Ing. Alessandro Barone, nato a Pistoia (PT) il 15 febbraio 

1965 (Codice Fiscale BRNLSN65B15G713I e P.I. 01792160473) residente in 

Pistoia, Via Bellaria n. 52 cap. 51100, il servizio di assistenza, manutenzione e 

gestione dell’apparato informatico dell’Automobile Club Pistoia e di Aci Pistoia 

Servizi s.r.l. (amministratore di rete); 

- di stabilire che il Professionista dovrà adempiere alle prestazioni previste 

dall’avviso pubblico, anche nei confronti delle Delegazioni periferiche 

dell’Automobile Club Pistoia; 

- di stabilire che il servizio ha durata di un anno con decorrenza dal 01 giugno 

2025 fino al 31 maggio 2026, con possibilità di esercizio del diritto di opzione 

per ulteriori due anni; 

- di stabilire che il diritto di opzione potrà essere esercitato dalla scrivente 

Società, con comunicazione da trasmettere via PEC al Professionista trenta 

giorni prima la scadenza annuale del contratto e che il suddetto termine non è 

perentorio; 

- di stabilire che l’importo annuo dell’affidamento è pari ad €. 4.000,00 

(quattromila/00) oltre oneri di legge e così pari ad €. 12.000,00 

(dodicimila/00) oltre oneri di legge per l’intera durata del contratto considerato 

l’esercizio del diritto di opzione biennale dello stesso; 

- di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|072 
 

Det. n. 12. del 28/05/2025 
    

- di stabilire che il pagamento del predetto importo sarà effettuato, entro trenta 

giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario 

e/o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato; 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato presso l’Istituto bancario “BANCO POPOLARE” 

con IBAN: IT06R0503413801000000000864 e che lo stesso è assoggettato agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

- di stabilire che Aci Pistoia Servizi s.r.l. si riserva la facoltà di recedere dal 

contratto, con un preavviso di venti giorni, da comunicarsi tramite PEC, senza 

necessità di motivazione alcuna e senza che da ciò possa derivare al 

Professionista titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie, pagando il 

solo periodo a cui si riferiscono le prestazioni espletate; 

- di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio 

Bartolini, demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla 

procedura;  

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il 

collegamento ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|073 
 

Det. n. 12. del 28/05/2025 
    

sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società 

Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022 – Bandi di gara e 

contratti”; 

- di provvedere altresì alla pubblicazione del Curriculum Vitae del 

Professionista, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013. 

              Il Presidente 

                                                                 f.to     Dr. Antonio 

BRESCHI 

ALLEGATI: 

a) Offerta; 

b) Curriculum vitae; 

c) Domanda di partecipazione/Dichiarazione sostitutiva. 

http://www.pistoia.aci.it/

